[image: ]

                                              Câmara Municipal de Niterói
                                                   Serviço de Atas

Ata da Nonagésima Nona Reunião do Segundo Período Ordinário do ano de dois mil e dezoito, presidida pelo Senhor Vereador Paulo Roberto Mattos Bagueira Leal, Presidente.

[bookmark: _GoBack]                                          Às dezessete horas e quarenta minutos, do dia vinte e sete (27) do mês de novembro, do ano de dois mil e dezoito, sob a Presidência do Senhor Vereador Paulo Roberto Mattos Bagueira Leal, reuniu-se, ordinariamente, a Câmara Municipal de Niterói. A Primeira e a Segunda Secretarias foram ocupadas, respectivamente, pelos Senhores Vereadores João Gustavo Braga Xavier Pereira e Leandro Portugal Frazen de Lima, ambos a convite. Além desses Vereadores responderam à chamada nominal os seguintes Senhores Vereadores: Atratino Cortes Coutinho Neto, Bruno Bastos Lessa, Leonardo Soares Giordano, Paulo Eduardo Gomes, Paulo Fernando Gonçalves Velasco, Paulo Henrique da Silva Oliveira, Renato Ferreira de Oliveira Cariello e Talíria Petrone Soares; foram consignadas as presenças dos seguintes Senhores Vereadores: Alberto Luiz Guimarães Iecin (Betinho), Carlos Alberto Macedo, Milton Carlos Lopes (CAL), Ricardo Evangelista Lírio, Rodrigo Flach Farah, e Talíria Petrone Soares; foram justificadas as ausências dos seguintes Senhores Vereadores:, Carlos Roberto Coelho de Mattos Júnior (Jordy), Emanuel Jorge Mendes da Rocha, Renato Cordeiro Júnior (Renatinho da Oficina) e Sandro Mauro Lima de Araújo; perfazendo em Plenário a frequência dezessete (17) Senhores Edis. Havendo número legal, o Senhor Presidente iniciou a presente reunião: “Com a proteção de Deus, estão abertos e serão encerrados os nossos trabalhos”. O Senhor Vereador Paulo Henrique leu um trecho bíblico, a convite. A Ata da sessão anterior foi lida e aprovada pelo Douto Plenário, sem observações. Continuando, o Senhor Presidente passou ao Expediente: Ofícios da Secretaria de Governo da PMN nºs 705, 841, 1158, 1160 e 1161/18 em resposta as respectivas Indicações nºs 654, 1518, 1733, 1176 e 1664/18; E-mail do Ofício nº 1502/18 da Caixa Econômica Federal referente a comunicação de Credito de Recurso Financeiro OGU, operação 1036739/54, do Programa Esporte e Grade Eventos Esportivos-Obra no Espaço Esportivo da Concha Acústica; E-mail do Ofício nº 1504/18 da Caixa Econômica Federal referente a Crédito de Recursos Financeiros OGU-Operação nº 1037141-78 firmado com Município de Niterói, no âmbito do Programa Esporte e Grandes Eventos Esportivo – Implantação da Pista de “Mountain Bike” no Parque da Cidade de Niterói; E-mail do Ofício nº 1527/18 da Caixa Econômica Federal comunicando que o Contrato de Repasse nº 830238/16, assinado em 30/05/16, que foi extinto por expiração do prazo de vigência; E-mail do Ofício nº 1528/18 da Caixa Econômica Federal comunicando que o Contrato de Repasse nº 0213345-53/06 assinado em 28/16/06, que foi extinto por expiração do prazo de vigência; ENEL em resposta as respectivas Indicações nºs 1765 e 1892/1. Em seguida, o Senhor Presidente passou ao Expediente Legislativo: lido e encaminhado o Projeto de Lei nº 053/18 de autoria do Vereador Anderson Pipico; lidos e encaminhados os Projetos de Lei nºs 227/18 de autoria do Vereador Emanuel Rocha; 228/18 de autoria do Vereador Leonardo Giordano; 229/18 de autoria do Vereador Paulo Henrique, e 230/18 de autoria do Vereador Renato Cariello; lidos e encaminhados os Projetos de Decreto Legislativo nºs  141/18 de autoria do Vereador Ricardo Evangelista; 142/18 de autoria do Vereador Paulo Eduardo Gomes;  lidas e encaminhadas as Indicações nºs 1916 e 1940/18 ambas de autoria do Vereador Renatinho da Oficina; 2080, 2083 e 2085/18 todas de autoria do Vereador Ricardo Evangelista; 2086 e 2088/18 ambas de autoria do Vereador Carlos Macedo; 2089/18, de autoria do Vereador Carlos |Jordy; 2090 e 2124/18 ambas de autoria do Vereador Leandro Portugal; 2091, 2092 e 2093/18 todas  de autoria do Vereador Sandro Araújo; 2094/18 de autoria do Vereador Alberto Iecin (Betinho); 2095/18 de autoria da Vereadora Talíria Petrone; 2096, 2097, 2098, 2099 e 2100/18 todas de autoria do Vereador Paulo Henrique; 2112, 2113 e 2114/18 todas de autoria do Vereador Paulo Velasco; 2118, 2119 e 2120/18 todas de autoria do Vereador Renato Cariello; 2123/18 de autoria do Vereador Emanuel Rocha; 2127/18 de autoria do Vereador Paulo Bagueira. O Vereador Milton Carlos (CAL) falou da Audiência Pública referente aos Contratos Temporários e informou que houve uma reunião, hoje, na Sala da Presidência sobre esse assunto e que ficou decidido que esse Projeto será colocado para votação na próxima sessão plenária. O Vereador Bruno Lessa comentou acerca dos Contratos Temporários a sua preocupação com a Guarda Municipal que era uma preocupação justificável e teceu elogios no que se referia a importância dessa Guarda para o Município de Niterói, porque no Orçamento da LOA a verba para a mesma estava muito aquém; o Governo de Niterói deixou de dar a devida relevância a esta Instituição e que precisava adentrar mais nessa discussão, assim como nas demandas expostas por essa Guarda; Niterói mais Segura não anulava a importância da mesma e que a Guarda precisava ser ouvida. O Vereador Paulo Eduardo Gomes relembrou e comentou sobre o Concurso Temporário; mencionou e comentou sobre a visita que o Ministério Público fez a SEOP; além de outros assuntos falou da necessidade de contratações definitivas; afinal,  o Governo sequer se movimentava quanto aos Concursos e não deixou de tornar relevante a necessidade de Concurso Público para o Setor de Educação; este Vereador e os companheiros do SEPE queriam do Governo a informação da necessidade desse concurso, haja vista a urgência nesse Setor; viu a necessidade de verificar o Orçamento do ano de dois mil e dezenove para suprir a demanda da Educação; o mesmo no Setor da Habitação. Finalizou, cobrando do Governo a vinda do PCCS com uma definição para esta Casa, já que o Governo demorou muito para responder a essas necessidades e precisava dar soluções a esta Casa e que precisavam o ano em paz com relação a essas questões. O Vereador Renato Cariello saudou a todos, sobretudo aos Professores que se encontravam nas galerias; depois elogiou a Guarda Municipal que tanto abrilhantava esta Cidade e reforçou a necessidade de se investir na Instituição, pois essa se agigantava na segurança dessa Cidade. Dando Prosseguimento, o Senhor Presidente passou de imediato à Ordem do Dia: Projetos de Decreto Legislativo nºs 119 e 120/18 ambos de autoria do Vereador Beto Saad; 125/18 de autoria dos Vereadores Renato Cariello e Atratino Cortes; 126 e 127/18 ambos de autoria do Vereador Renato Cariello; 128, 129 e 131/18 todos de autoria dos Vereadores Atratino Cortes e Renato Cariello; 130/18 de autoria dos Vereadores Paulo Bagueira e Renato Cariello; 132/18 de autoria do Vereador Leandro Portugal; 134, 135 e 136/18 todos de autoria do Vereador João Gustavo; foram lidos pelo 1º Secretário os respectivos Pareceres Favoráveis das Comissões competentes; Todos Aprovados em Discussão Única; Projeto de Lei nº 230/18 de autoria do Vereador Renato Cariello; foram lidos pelo 1º Secretário os Pareceres Favoráveis das Comissões competentes, discutido pelo Vereador Paulo Eduardo Gomes; Aprovado em 1ª e 2ª discussão e Redação Final com a devida dispensa de interstício legal requerida e obtida pelo Douto Plenário; Projeto de Resolução nº 011/18 de autoria da Mesa Diretora. Dando início à votação, o Senhor Presidente convidou o Vereador João Gustavo para fazer à leitura dos Pareceres Favoráveis das Comissões pertinentes à Matéria, discutido pelo Vereador Paulo Eduardo Gomes. Em seguida, o Senhor Presidente convidou os Vereadores Renato Cariello e Alberto Iecin (Betinho) como escrutinadores da votação nominal. Dando prosseguimento, o Senhor Presidente esclareceu ao Douto Plenário, que os que votassem, SIM, votariam pela aprovação da Matéria, e os que votassem, NÃO, votariam contra a Matéria. Logo após, o Vereador João Gustavo procedeu à chamada nominal dos Senhores Vereadores. Usaram do voto dezesseis (16) Senhores Edis. Votaram, SIM, dezesseis (16) Senhores Edis, a saber: Alberto Iecin (Betinho), Atratino Cortes, Bruno Lessa, Carlos Macedo, João Gustavo, Leandro Portugal, Leonardo Giordano, Milton Carlos (CAL), Paulo Eduardo Gomes, Paulo Velasco, Paulo Henrique, Renato Cariello, Ricardo Evangelista, Rodrigo Farah, Talíria Petrone e Verônica Lima. Aprovado em 1ª 2ª Discussão e Redação Final com a devida dispensa de interstício legal requerida e obtida pelo Douto Plenário; Projeto de Resolução nº 012/18 de autoria da Mesa Diretora. Dando início à votação, o Senhor Presidente convidou o Vereador João Gustavo para fazer à leitura dos Pareceres Favoráveis das Comissões pertinentes à Matéria. Em seguida, o Senhor Presidente convidou os Vereadores Alberto Iecin (Betinho) e Renato Cariello como escrutinadores da votação nominal. Dando prosseguimento, o Senhor Presidente esclareceu ao Douto Plenário, que os que votassem, SIM, votariam pela aprovação da Matéria, e os que votassem, NÃO, votariam contra a Matéria. Logo após, o Vereador João Gustavo procedeu à chamada nominal dos Senhores Vereadores. Usaram do voto dezesseis (16) Senhores Edis. Votaram, SIM, dezesseis (16) Senhores Edis, a saber: Alberto Iecin (Betinho), Atratino Cortes, Bruno Lessa, Carlos Macedo, João Gustavo, Leandro Portugal, Leonardo Giordano, Milton Carlos (CAL), Paulo Eduardo Gomes, Paulo Velasco, Paulo Henrique, Renato Cariello, Ricardo Evangelista, Rodrigo Farah, Talíria Petrone e Verônica Lima. Aprovado em 1ª 2ª Discussão e Redação Final com a devida dispensa de interstício legal requerida e obtida pelo Douto Plenário. Não havendo mais oradores inscritos, o Senhor Presidente encerrou à presente reunião, às dezenove horas e quinze minutos, marcando à próxima sessão, para o dia vinte e oito do mês de novembro do corrente, à hora Regimental. De acordo com o que estabelece o Regimento Interno foi lavrada esta Ata por                                         Redatora Chefe do Serviço de Atas, a qual depois de lida e aprovada vai assinada pelos membros da Mesa.

                                                   _______________________
                                                                 Presidente
        ________________________                                                                _________________________
               1º Secretário                                                                            2º Secretário

image1.wmf